1

平成 25 年 12 月 20 日

各 位
会社名   東洋炭素株式会社
代表者名  代表取締役社長 野網 明

                         （コード番号 5310 東証第一部）
問合せ先  執行役員財務経理部長 坊木 斗志己

                                         （ＴＥＬ 06-6472-5811）

（訂正）過年度決算短信等の一部訂正に関するお知らせ

 当社が過去に発表しました決算短信および四半期決算短信の受注の状況において、集計誤りが判明し、

記載内容の一部に訂正すべき事項がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、本件の

訂正が過年度業績に与える影響はありません。
 また、下記対象期間ならびに平成 22 年 5 月期における有価証券報告書および四半期報告書につきまし

ては、平成 25 年 12 月 24 日付で訂正報告書を提出する予定であります。

記

１．訂正箇所
  「平成 23 年５月期  第１四半期決算短信」【添付資料】10 ページ「４．補足情報」
  「平成 23 年５月期  第２四半期決算短信」【添付資料】10 ページ「４．補足情報」
  「平成 23 年５月期  第３四半期決算短信」【添付資料】10 ページ「４．補足情報」
  「平成 23 年５月期  決算短信      【添付資料】28 ページ「５．その他」
  「平成 24 年５月期  第１四半期決算短信」【添付資料】10 ページ「５．補足情報」
  「平成 24 年５月期  第２四半期決算短信」【添付資料】11 ページ「５．補足情報」
  「平成 24 年５月期  第３四半期決算短信」【添付資料】10 ページ「５．補足情報」
  「平成 24 年５月期  決算短信      【添付資料】25 ページ「５．その他」
  「平成 25 年５月期  第１四半期決算短信」【添付資料】10 ページ「５．補足情報」
  「平成 25 年５月期  第２四半期決算短信」【添付資料】11 ページ「５．補足情報」
  「平成 25 年５月期  第３四半期決算短信」【添付資料】10 ページ「５．補足情報」
  「平成 25 年５月期  決算短信      【添付資料】25 ページ「５．その他」
  「平成 25 年 12 月期 第１四半期決算短信」【添付資料】10 ページ「５．補足情報」

2

２．訂正内容
  訂正箇所は   を付して表示しております。

「平成 23 年５月期 決算短信および四半期決算短信」の訂正
（訂正前）

  （１）品目別の受注および販売状況
①受注金額

  （単位：百万円）

品  目

平成 22 年５月期 平成 23 年５月期

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ
年度

合計
１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ

年度

合計

特殊黒鉛製品 2,530 3,539 3,643 4,349 14,062 4,900 4,413 5,285 6,158 20,758

一般カーボン製品

（機械用カーボン分野）
484 523 585 630 2,223 628 686 699 841 2,856

一般カーボン製品

（電気用カーボン分野）
1,155 598 891 1,216 3,861 1,190 1,003 1,217 967 4,379

複合材その他製品 1,715 1,297 2,627 4,011 9,652 2,462 2,093 2,144 2,549 9,249

合  計 5,885 5,958 7,747 10,207 29,799 9,182 8,197 9,347 10,516 37,243

   ②受注残高

（単位：百万円）

品  目
平成 22 年５月期 平成 23 年５月期

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ １Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ

特殊黒鉛製品 1,522 1,686 2,030 2,637 3,336 3,328 3,834 4,787

一般カーボン製品

（機械用カーボン分野）
282 306 344 382 418 464 512 648

一般カーボン製品

（電気用カーボン分野）
613 414 387 616 679 648 947 1,030

複合材その他製品 1,560 1,728 2,789 3,983 4,406 3,865 3,799 3,930

合  計 3,978 4,136 5,551 7,620 8,840 8,307 9,094 10,397

3

（訂正後）
  （１）品目別の受注および販売状況

①受注金額
  （単位：百万円）

品  目

平成 22 年５月期 平成 23 年５月期

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ
年度

合計
１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ

年度

合計

特殊黒鉛製品 2,530 3,539 3,643 4,349 14,062 4,900 4,413 5,285 6,158 20,758

一般カーボン製品

（機械用カーボン分野）
484 523 585 630 2,223 628 686 699 841 2,856

一般カーボン製品

（電気用カーボン分野）
1,129 679 915 1,067 3,792 1,169 982 916 897 3,965

複合材その他製品 1,715 1,297 2,627 4,011 9,652 2,462 2,093 2,144 2,549 9,249

合  計 5,860 6,040 7,772 10,058 29,731 9,160 8,176 9,047 10,446 36,830

②受注残高

（単位：百万円）

品  目
平成 22 年５月期 平成 23 年５月期

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ １Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ

特殊黒鉛製品 1,522 1,686 2,030 2,637 3,336 3,328 3,834 4,787

一般カーボン製品

（機械用カーボン分野）
282 306 344 382 418 464 512 648

一般カーボン製品

（電気用カーボン分野）
588 471 467 548 591 541 541 554

複合材その他製品 1,560 1,728 2,789 3,983 4,406 3,865 3,799 3,930

合  計 3,953 4,192 5,632 7,552 8,753 8,200 8,688 9,922

4

「平成 24 年５月期 決算短信および四半期決算短信」の訂正
（訂正前）
（１）品目別の受注および販売状況

    ①受注金額
  （単位：百万円）

品  目

平成 23 年５月期 平成 24 年５月期

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ
年度

合計
１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ

年度

合計

特殊黒鉛製品 4,900 4,413 5,285 6,158 20,758 6,154 5,440 3,265 3,261 18,121

一般カーボン製品

（機械用カーボン分野）
628 686 699 841 2,856 860 740 726 736 3,063

一般カーボン製品

（電気用カーボン分野）
1,190 1,003 1,217 967 4,379 1,085 821 1,072 984 3,963

複合材その他製品 2,462 2,093 2,144 2,549 9,249 2,121 1,880 1,749 1,561 7,312

合  計 9,182 8,197 9,347 10,516 37,243 10,221 8,882 6,813 6,544 32,460

    ②受注残高

（単位：百万円）

品  目
平成 23 年５月期 平成 24 年５月期

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ １Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ

特殊黒鉛製品 3,336 3,328 3,834 4,787 4,956 4,494 3,712 2,879

一般カーボン製品

（機械用カーボン分野）
418 464 512 648 748 731 706 623

一般カーボン製品

（電気用カーボン分野）
679 648 947 1,030 1,128 1,017 1,176 1,159

複合材その他製品 4,406 3,865 3,799 3,930 3,508 3,055 2,612 2,009

合  計 8,840 8,307 9,094 10,397 10,342 9,299 8,208 6,672

5

（訂正後）
（１）品目別の受注および販売状況

     ①受注金額
  （単位：百万円）

品  目

平成 23 年５月期 平成 24 年５月期

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ
年度

合計
１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ

年度

合計

特殊黒鉛製品 4,900 4,413 5,285 6,158 20,758 6,154 5,440 3,265 3,261 18,121

一般カーボン製品

（機械用カーボン分野）
628 686 699 841 2,856 860 740 726 736 3,063

一般カーボン製品

（電気用カーボン分野）
1,169 982 916 897 3,965 994 897 847 1,027 3,766

複合材その他製品 2,462 2,093 2,144 2,549 9,249 2,121 1,880 1,749 1,561 7,312

合  計 9,160 8,176 9,047 10,446 36,830 10,129 8,958 6,588 6,586 32,263

     ②受注残高

（単位：百万円）

品  目
平成 23 年５月期 平成 24 年５月期

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ １Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ

特殊黒鉛製品 3,336 3,328 3,834 4,787 4,956 4,494 3,712 2,879

一般カーボン製品

（機械用カーボン分野）
418 464 512 648 748 731 706 623

一般カーボン製品

（電気用カーボン分野）
591 541 541 554 579 552 484 507

複合材その他製品 4,406 3,865 3,799 3,930 3,508 3,055 2,612 2,009

合  計 8,753 8,200 8,688 9,922 9,793 8,834 7,516 6,020

6

「平成 25 年５月期 決算短信および四半期決算短信」の訂正
（訂正前）
（１）品目別の受注および販売状況

    ①受注金額
  （単位：百万円）

品  目

平成 24 年５月期 平成 25 年５月期

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ
年度

合計
１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ

年度

合計

特殊黒鉛製品 6,154 5,440 3,265 3,261 18,121 2,577 2,672 2,849 3,269 11,368

一般カーボン製品

（機械用カーボン分野）
860 740 726 736 3,063 677 616 685 655 2,636

一般カーボン製品

（電気用カーボン分野）
1,085 821 1,072 984 3,963 883 1,104 1,072 1,103 4,164

複合材その他製品 2,121 1,880 1,749 1,561 7,312 1,635 1,572 1,590 1,811 6,610

合  計 10,221 8,882 6,813 6,544 32,460 5,774 5,966 6,198 6,840 24,779

     ②受注残高

（単位：百万円）

品  目
平成 24 年５月期 平成 25 年５月期

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ １Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ

特殊黒鉛製品 4,956 4,494 3,712 2,879 1,944 1,706 1,820 1,805

一般カーボン製品

（機械用カーボン分野）
748 731 706 623 572 456 470 425

一般カーボン製品

（電気用カーボン分野）
1,128 1,017 1,176 1,159 1,172 1,340 1,480 1,611

複合材その他製品 3,508 3,055 2,612 2,009 1,832 1,758 1,567 1,567

合  計 10,342 9,299 8,208 6,672 5,521 5,262 5,339 5,409

7

（訂正後）
（１）品目別の受注および販売状況

     ①受注金額
  （単位：百万円）

品  目

平成 24 年５月期 平成 25 年５月期

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ
年度

合計
１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ

年度

合計

特殊黒鉛製品 6,154 5,440 3,265 3,261 18,121 2,577 2,672 2,849 3,269 11,368

一般カーボン製品

（機械用カーボン分野）
860 740 726 736 3,063 677 616 685 655 2,636

一般カーボン製品

（電気用カーボン分野）
994 897 847 1,027 3,766 877 944 1,046 1,012 3,880

複合材その他製品 2,121 1,880 1,749 1,561 7,312 1,635 1,572 1,590 1,811 6,610

合  計 10,129 8,958 6,588 6,586 32,263 5,768 5,806 6,171 6,749 24,496

    ②受注残高

（単位：百万円）

品  目
平成 24 年５月期 平成 25 年５月期

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ １Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ

特殊黒鉛製品 4,956 4,494 3,712 2,879 1,944 1,706 1,820 1,805

一般カーボン製品

（機械用カーボン分野）
748 731 706 623 572 456 470 425

一般カーボン製品

（電気用カーボン分野）
579 552 484 507 485 503 610 623

複合材その他製品 3,508 3,055 2,612 2,009 1,832 1,758 1,567 1,567

合  計 9,793 8,834 7,516 6,020 4,833 4,425 4,469 4,421

8

「平成 25 年 12 月期 第１四半期決算短信」の訂正
（訂正前）
（１）品目別の受注および販売状況

    ①受注金額
                         （単位：百万円）

品  目

平成 25 年５月期 平成 25 年 12 月期

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ
年度

合計
１Ｑ

特殊黒鉛製品 2,577 2,672 2,849 3,269 11,368 3,363

一般カーボン製品

（機械用カーボン分野）
677 616 685 655 2,636 705

一般カーボン製品

（電気用カーボン分野）
883 1,104 1,072 1,103 4,164 794

複合材その他製品 1,635 1,572 1,590 1,811 6,610 1,669

合  計 5,774 5,966 6,198 6,840 24,779 6,533

     ②受注残高

（単位：百万円）

品  目
平成 25 年５月期 平成 25 年 12 月期

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ １Ｑ

特殊黒鉛製品 1,944 1,706 1,820 1,805 1,930

一般カーボン製品

（機械用カーボン分野）
572 456 470 425 444

一般カーボン製品

（電気用カーボン分野）
1,172 1,340 1,480 1,611 1,565

複合材その他製品 1,832 1,758 1,567 1,567 1,399

合  計 5,521 5,262 5,339 5,409 5,339

9

（訂正後）
（１）品目別の受注および販売状況

    ①受注金額
                         （単位：百万円）

品  目

平成 25 年５月期 平成 25 年 12 月期

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ
年度

合計
１Ｑ

特殊黒鉛製品 2,577 2,672 2,849 3,269 11,368 3,363

一般カーボン製品

（機械用カーボン分野）
677 616 685 655 2,636 705

一般カーボン製品

（電気用カーボン分野）
877 944 1,046 1,012 3,880 1,056

複合材その他製品 1,635 1,572 1,590 1,811 6,610 1,669

合  計 5,768 5,806 6,171 6,749 24,496 6,795

    ②受注残高

（単位：百万円）

品  目
平成 25 年５月期 平成 25 年 12 月期

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ １Ｑ

特殊黒鉛製品 1,944 1,706 1,820 1,805 1,930

一般カーボン製品

（機械用カーボン分野）
572 456 470 425 444

一般カーボン製品

（電気用カーボン分野）
485 503 610 623 653

複合材その他製品 1,832 1,758 1,567 1,567 1,399

合  計 4,833 4,425 4,469 4,421 4,427

以 上